ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83)3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº _______/2020

AUTOR: Deputado Chió

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XVIII do Regimento Interno, que

se registre nos anais desta Casa um “Voto de Aplausos” a Professora Terezinha

Dantas Martins pela eleição ao cargo de Reitora da Universidade Federal da

Paraíba.

JUSTIFICATIVA

 Terezinha Domiciano Dantas Martins é professora titular do

Departamento de Ciência Animal do Centro de Ciências Humanas Sociais e

Agrárias (CCHSA), no campus III, em Bananeiras, no Brejo paraibano. Ela atuou no

movimento estudantil universitário e tem experiência em pesquisa e extensão.

Na UFPB, exerceu funções administrativas de chefe de departamento e

laboratório, assessoria de pesquisa, coordenação de projetos institucionais. Foi

vice-diretora e diretora do CCHSA por dois mandatos. Ela será a Primeira reitora

eleita oriunda de campus do Interior na UFPB.

  A professora Terezinha teve como princípio elementar a defesa da

educação pública, gratuita, de qualidade, laica, referenciada e humanizada,

voltada para a sociedade em transformação.

 De acordo com o boletim de apuração, participaram da consulta on-

line 2.341 docentes, 2.466 técnico-administrativos e 9.796 estudantes. O

percentual de votação final de cada candidatura foi obtido pela média ponderada

dos percentuais alcançados em cada segmento, sendo o peso de 15% para

discentes, 15% para técnico-administrativos e 70 para docentes.

 Pelas razões acima expostas, pugno pela aprovação do presente

requerimento.

Sala das Sessões, 01 de Setembro de 2020.

11.216

mailto:dep.chio@al.pb.leg.br
http://www.chio.com.br/
https://www.ufpb.br/consulta/contents/documentos/boletim-de-apuracao.pdf

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83)3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2019-2023

mailto:dep.chio@al.pb.leg.br
http://www.chio.com.br/